1, 8

Haec habebam fere quae te scire vellem. tu velim, si qua
ornamenta γραμματῶν reperire poteris quae loci sint eius
quem tu non ignoras, ne praetermittas. nos Tusculano ita
delectamur ut nobis met ipsis tum denique cum illo venimus
placeamus. quid agas omnibus de rebus et quid acturus sis
fac nos quam diligentissime certiores.

5

1, 7

Scr. Romae ante Id. Febr. an. 67

〈CICERO ATTICO SAL.〉

Apud matrem recte est eaque nobis curae est. L. Cincio HS
~~XX~~CD constitui me curaturum Id. Febr. tu velim ea quae
nobis emisse 〈te〉 et parasse scribis des operam ut quam
primum habeamus. et velim cogites, id quod mihi pollicitus
es, quem ad modum bibliothecam nobis conficere possis.
omnem spem delectationis nostrae, quam cum in otium ve- 5
nerimus habere volumus, in tua humanitate positam ha-
bemus.

10

1 Apud te est ut volumus. mater tua et soror a me Quinto que
procuratore quicquam scriptum esse et miratur istam con-
troversiam fuisse, quod ille recusarat satis dare amplius ab
te non peti. quod te de Tadiano negotio decidisse scribis, id

ego Tadio et gratum esse intellexi et magno opere iucun-
dum. ille noster amicus, vir mehercule optimus et mihi ami-
cissimus, sane tibi iratus est. hoc si quanti tu aestimes sciām,
tum quid mihi elaborandum sit scire possim.

2 L. Cincio HS CCIO CCC pro signis Megaricis,
ut tu ad me scriperas, curavi. Hermiae tui Pentelici cum
capitibus aeneis, de quibus ad me scripsisti, iam nunc me
admodum delectant. qua re velim et eos et signa et cetera
quae tibi eius loci et nostri studi et tuae elegantiae esse vide- 5
buntur quam plurima quam primumque mittas, et maxime
quae tibi gymnasii xystique videbuntur esse. nam in eo gene-
re sic studio effervent, ut abs te adiuvandi, ab aliis prope
reprehendendi simus. si Lentuli navis non erit, quo tibi pla-
cebit imponito.

3 Tulliola, deliciolae nostrae, tuum munusculum flagitat et
me ut sponsorem appellat. mihi autem aburare certius est
quam dependere.

11

Scr. Romae post Id. Febr. an. 67 (§ 1)

CICERO ATTICO SAL.

⁶ γραμματῶν rep- *Victorius* : gymnasiodē rep- λ : -sio derep-
(-sio rep- Ebs) Ω

Ep. 1, 7] *nouam ep. Manutius: cum superiorē coniungit* Ω,
spatio post est in VMdm relicto 1 cura Min 3 te add. *Lam-*
bimus

Ep. 1, 8] 1, 4 recusarit *Malaspina* : -ret Ernesti dare P :
dari Ω 5 decidiisse *Herrington* : decepisses GNVRM : -isse(t)
HO δ 2, 5 videbantur Mbd 3, 2 miλ

bene habemus nos, si in his spes est; opinor, aliud agamus.
ego me do historiae. quamquam, licet me Saufeum putes
esse, nihil me est inertius.

2 Sed cognosce itera nostra, ut status ubi nos visurus sis.
in Formianum volumus venire Paribus. inde, quoniam pu-
tas praetermittendum nobis esse hoc tempore Cratera illum
delicatum, Kal. Mai. de Formiano proficiscemur, ut Anti
simus a. d. V Non. Mai. Iudi enim Anti futuri sunt ex a. d.
III [Kal.] ad prid. Non. Mai. eos Tullia spectare vult. inde
cogito in Tusculanum, deinde Arpinum, Roman ad Kal.
lun. te aut in Formianio aut Anti aut in Tusculano cura ut
videamus.

Epistulam superiorem restitue nobis et appinge aliquid
novi.

2,9

Ser. Antii xv vel xiv Kal. Mai, ut vid., an. 59

CICERO ATTICO SAL.

1 Subito cum mihi dixisset Caecilius quaestor puerum se Ro-
mam mittere, haec scripsi raptim ut tuos mirificos cum Pu-
blio dialogos, cum eos de quibus scribis tum illum quem
abdis et ais longum esse quae ad ea responderis perscribere,

***; illum vero qui nondum habitus est, quem illa Boōnūς,
cum e Solonio redierit, ad te est relatura, sic velim putas,

nihil hoc posse mihi esse iucundus. si vero quae de me pacta
sunt ea non servantur, in caelo sum, ut sciat hic noster Hie-
rosolymarius traductor ad plebem quam bonam meis puti-
(di)ssimis orationibus gratiam rettulerit; quarum exspecta-

divinam παλαιόποταν. etenim, quantum conjectura augura-
mur, si erit nebulo iste cum his dynastis in gratia, non modo
de ‘cynico consulari’ sed ne de istis quidem ‘piscinarum Tri-
tonibus’ poterit se iactare. non enim poterimus ulla esse
invidia spoliati opibus et illa senatoria potentia, sin autem
ab his dissentiet, erit absurdum in nos invehi. verum tamen
invehatur. festive, mihi crede, et minore sonitu quam puta-
ram orbis hic in re publica est conversus, citius omnino
quam potuit. id culpa Catonis, sed rursus improbatate isto-
rum, qui auspicia, qui Aeliam legem, qui Juniam et Liciniam,
qui Cae(c)i)liam et Didiam neglexerunt, qui omnia remedia

rei publicae effuderunt, qui regna qu(a)s*i* praedia tetra-
chis, qui immanis pecunias paucis dederunt. video iam quo
invidia transeat et ubi sit habitatura, nihil me existimaris
neque usu neque a Theophrasto didicisse, nisi brevi tempore
desiderari nostra illa tempora videris. etenim, si fuit invidio-
sa senatus potentia, cum ea non ad populum sed ad tris
homines immoderatos redacta sit, quid iam censes fore?
proinde isti licet faciant quos volunt consules, tribunos pl.,

15 5 10 15 20 25

2,4 delicatum Z¹: deliga-*vel* delega-Ω 5 ex a. d. *Lambinus*:
x (*vel* decem) ad Gbd: ad NVR Mms: a E 6 K(al).*del. Manutius*
Ep. 2, 9] 1,1 subito] sub *vel* sube (= S. V.B. (E.) Z^(b) (*cf. ed.*
meani *epp. ad fam., tom. I, p. 274*) 2 ut] utinam audissem *coni.*
Watt: O Kasten¹, 251 4 abdis et O(f)M(f)F: addis et ENns:
audis et (*vel* -isset) GVbd: abdisset et R nam sC

5

5

5 *aliqua excidisse opinatus sum, velut* iucundissimos mihi fuisse
ostenderem 8 ut] tum Watt, *alii alia* 9 purissimis *Turnebus*:
putiss- Ω (*sed fort. puriss-* E): potiss- Hbds: politiss- Boot:
praestantiss- Watt 15 invidia HNVΔ: in inv- EGOR 19
potuit] oport- (*vel* putavi) *Hervagius*: provideri potuit *coni.*
Watt 21 Caeciliam *Manutius*: c(a)eI- (aeI- M, elidiam N) Ω
22 quasi pr- R. *Klotz*: qui pr- Ω: qui foedera *coni.* Watt 2, 3
nisi FVR: si GNΔ 6 redacta Ω: tralata C iam 5: etiam Ω:
nam sC

si vero in hanc Τριλέπτουλον veneris Αὐτοργυγούνην, Formias dico, qui fremitus hominum! quam irati animi! quanto in odio noster amicus Magnus! cuius cognomen una cum Crassis Divitis cognomine consenescit. credas mihi velim, neminem adhuc offendit qui haec tam lente quam ego fero ferret. qua re, mihi crede, φιλοοφόροιεν. iuratus tibi possum dicere nihil esse tanti.

Tu si litteras ad Sicyonios habes, advola in Formianum, unde nos prid. Non. Mai. cogitamus.

2, 14

Scr. in Formiano c. v Kal. Mai. an. 59

CICERO ATTICO SAL.

1 Quantam tu mihi moves exspectationem de sermone Bibuli, quantam de colloquio Βοῶτιος, quantam etiam de illo delicato convivio! proinde ita fac venias ⟨ut⟩ ad sipientis auris. quamquam nihil est iam quod magis timendum nobis putem quam ne ille noster Sampsiceramus, cum se omnium sermonibus sentiet vapulare et cum has actiones εὐαγγεῖται videbit, ruere incipiat. ego autem usque eo sum enervatus ut hoc otio quo nunc tabescimus malim ἐντυρογενεῖσθαι quam cum optima spe dimicari.

2 De pangendo quod me crebro adhortaris, fieri nihil potest. basilicam habeo, non villam frequentia Formianorum †ad quam partem basilicae tribum Aemiliant. sed omitto

2,10 ad sicyonios litt. Mn

Ep. 2, 14] 1, 1 Bibuli] Publili Boot 2 quantum etiam s: -tum etiam Ω 3 ut add. *Udalbinus*: cito *Playgers* 5 scum (quom) Σ: quem Δ 2, 3 locutus nondum sanatus partem etiam C

vulgus; post horam quartam molesti ceteri non sunt. C. Arrius proximus est vicinus, immo ille quidem iam contubernialis, qui etiam se idcirco Romanum ire negat ut hic mecum totos dies philosophetur. ecce ex altera parte Sebosus, ille Catuli familiaris, quo me vertam? statim mehercule Arpinum irem, ni te in Formiano commodissime exspectari videbam, dumtaxat ad prid. Non. Mai. vide enim quibus hominibus aures sint dedicatae meae. occasionem mirificam, si qui nunc, dum hi apud me sunt, emere de me fundum Formianum velit! et tamen illud probe, 'magnum quid adgrediamur et multae cogitationis atque oti.' sed tamen satis fiet a nobis neque parceret labori.

2, 15

Scr. in Formiano c. iii Kal. Mai. an. 59

CICERO ATTICO SAL.

1 Ut scribis ita video, non minus incerta in re publica quam in epistula tua, sed tamen ista ipsa me varietas sermonum opiniacionumque delectat. Romae enim video esse cum tuas litteras lego et, ut fit in tantis rebus, modo hoc modo illud audire. illud tamen explicare non possum quidam inventri possit nullo recusante ad facultatem agrariam. Bibuli autem ista magnitudo animi in comitorum dilatione quid habet nisi ipsius iudicium sine ulla correctione rei publicae? nimis in Publio spes est, fiat, fiat triplumus pl., si nihil aliud ut eo citius tu ex Episo revertare: nam ut illo tu careas non video posse fieri, praesertim si mecum aliquid volent disputa-

10 vide M: vidi ΣbdZ^b: video ms: vides M corr. 11 o ante occ- add. Mueller 13 probe Σ: -em Ω Z¹

Ep. 2, 15] 1, 5 inveniri Σ: -ire Ω

re. sed id quidem non dubium est quin, si quid erit eius modi, sis advolaturus. verum ut hoc non sit, tamen, sive ruet *⟨sive eri⟩ get rem publicam, praeciarum spectaculum mhi propono, modo te consessore spectare liceat.*

3

Cum haec maxime scribebam, ecce tibi Sebosus! nondum plane ingemueram, ‘salve’ inquit Arrius. hoc est Roma decedere? quos ego homines effugi, cum in hos incidi? ego vero in montis patrios et ad incunabula nostra’ pergam. denique, si solus non potuero, cum rusticis potius quam cum his perurbanis, ita tamen ut, quoniam tu nihil certi scribis, in Formiano tibi praestoler usque ad III Non. Mai.

Terentiae pergrata est adsiduitas tua et diligentia in controversia Mulviana. nescit omnino te communem causam defendere eorum qui agros publicos possideant. sed tamen tu aliquid publicanis pendis, haec etiam id recusat. ea tibi igitur et Κικέον, ἀγιοτοκοδικώτατος ποῖος, salutem di-

5

cunt.

2,16

Scri. in Formiano p̄rid. Kal. vel Kal. Mai. an. 59 (§ 1)

CICERO ATTICO SAL.

1 Cenato mihi et iam dormitanti p̄rid. Kal. Mai. epistula est illa redditia in qua de agro Campano scribis. quid quaeris? primo ita me pupugit ut somnum mihi ademerit, sed id cogi-

2, 8 sive ruet MmC : servet GV8Z^{lb} : sit ineruet R : si enervet P : de N vide Sjögen 9 sive eriger Corradius : get CZ^{lb} : om. Q 3, 4 cf. Buechler, Fr. poet. Lat., p. 86; sed versus Ennio potius quam Ciceroni tribuendus 5 ero post potuero add. Boot (melius, opimor, sim) 6 certi nihil Δ 4, 4 publicanis O : -canos QC

Ep. 2, 16] 1, 3 primo Ω (exc. G)C : -mum Gδ

tatione magis quam molestia. cogitanti autem haec fere succurrebant. primum ex eo quod superioribus litteris scriperas, ex familiari te illius audisse prolatum iri aliquid quod propono, modo te consessore spectare liceat.

2 Gnaeus quidem noster iam plane quid cogitet nescio: φυσὶ γὰρ οὐ σημαντικῶν αὐλίσκοντος ἔτι,

ἀλλ᾽ ἀγεότους φύονται φροβεῖάς ἔτεο,

qui quidem etiam istuc adduci potuerit. nam adhuc haec ἐσοφίζετο, se leges Caesaris probare, actiones ipsum prae- stare debere; agrarium legem sibi placuisse, potuerit inter- cedi neene nihil ad se pertinere; de rege Alexandrino placuisse sibi aliquando confici, Bibulus de caelo tum servasset necne sibi quaerendum non fuisse; de publicanis, voluisse illi ordinis commodare, quicquid futurum fuerit si Bibulus tum in forum descendisset se divinare non potuisse. nunc vero, Sampsicerame, quid dices? vectigal te nobis in monte Antili- bano constituisse, agri Campani abstulisse? quid? hoc quem ad modum obtinebis? ‘oppressos vos’, inquit tenebo exercitu tu Caesaris.’ non mehercule me tu quidem tam isto exercitu

6 familiariter Mamutius : -aritate Ω 8 egomet C : ego Ω 11 homines Mn 16 vectigal O² : -li Ω 2, 4 adduci 5 : addici (adici Nbdm) Ω : adigi Iunus haec om. c 5 se Mamutius : si ΩZ¹ 6 intercedi Hervagius : -dit Ω 9 voluisse se Buecheler 10 quid Hernagius si Σ : sibi Δ 12 te Pius : se Ω